Extenditur hæc sententia, vt locum etiam habeat in beneficialibus, in quibus adhuc cōfessio probat etatem in præiudicium confitentis, ita similibus in casibus tradunt Geminia. in c. vnico. num. 6. de eo, qui mititur in possels. causa rei serua. Fel. in colim. col. vlt. vers. limita quinto, de rescriptis. & Cassiodor. in decis. 20. in tit. de præbend. & in specie respondit Bertrand. in cons. 2. nu. 43. lib. 2.

Declaratur nunc hæc sententia, vt locum non habeat in beneficialibus ad alterius commodum. Non enim sua 40 & confessione potest, quis cōferte ius aduersario. Geminian. in c. si duobus. nu. 7. de rescript. in 6. & in cap. vnic. nu. 6. de eo, qui mititur in poss. cau. rei serua. Fel. in c. olim. nu. 10. de rescript. Boer. q. 89. n. 2. & in q. 293. nu. 4. idem decidit Rota in decis. 3. nu. 4. in tit. de litis contest. in antiquioribus. Hanc tamen declarationem intelligo procedere, quando actor vellet inniti ipsi soli confessioni rei conuenti, secus quando de iure suo probat, sed sua probatio redditur dubia per aduersarii probationem, si deinde subsequitur rei confessio, qua fateatur se nullum ius habere, hæc confessio prodest actori. Ita explicat Gem. in c. si duobus. num. 7. de rescript. in 6. & in d. cap. vnic. num. 6. de eo, qui mititur in possels. causa rei seruat. & secuti sunt Fel. in d. c. cum colim. col. vlt. vers. limita quarto, de rescr. Mand. in d. reg. 18. q. 7. & Mascard. in d. conclus. 973. num. 5. & 6.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hæc sententia illis in casibus, in quibus lex statuit confessionem de etate, non omnino præiudicare confessio, sicuti in minor. 41 re, qui se maiorem confessus est. Nam tamen potest pertere restitutio in integrum, l. 1. & l. 2. C. si minor se major. dixerit. Id quod existimo communem esse cateris in casibus, in quibus confessio retrahatur potest detecto errore. l. et rot. vbi gl. & Doct. C. de iur. & facti ignor.

42 Septima ætatis probatio fit testimonio & consanguineorum & vicinorum, qui dicunt illum esse natum tali tempore, & quod ipsi hoc sciunt, quia sunt cōiuncti sanguine, vel vicini. Ita Bar. in d. de ætate. nu. 7. & ibidem Sapia num. 28. de mino. Iacobiv. l. cum de ætate. num. 3. ff. de probat. Sfortia Oddo de restitutio. in integrum. q. 37. num. 48. & num. 59. Mascard. in lib. 3. de probationibus. in conclus. 668. num. 17. & Franc. Neapol. in decis. 19. num. 9.

Verum huius coniecturae explanatio ab eo pender, an coniunctus, vel vicinus presumatur scire facta coniuncti, vel vicini. Quain te dicere solemus, quod aliquando agitudo ag-

43 do agitur de illis acibus tamen qui non cadunt in cognitionem, & scientiam coniuncti, vel vicini, sicut quādo agitur de adulterio, vel de stupro, quæ secreto committi solent, & ob id nec coniunctus, nec vicinus præsumitur id scire, sic Bald. in l. in fin. C. de collus. detegit, qui idem esse ait de furto in vicinia commissio. His similia exempla commemorabo infra lib. 6. præsumpt. 48. Cum explicabimus, quando coniunctus, vel vicinus præsumatur scire facta coniuncti, vel vicini. Aliquando vero agitur de illis acibus, qui cadere possunt in scientia, & cognitionem consanguinei, vel vicini. Et hoc in casu, iij cōiuncti, vel vicini præsumunt scire facta vicini vel coniuncti, vtpūt quod cōiunctus vel vicinus sit dives, vel pauper. Ita Bald. in l. vlt. §. i. col. 5. C. de iure delib. Alex. in cons. 50. col. pen. lib. 5. & Pūp. in l. 1. num. 92. ff. si cert. petat. & alia exempla congeram infra lib. 6. in d. præsumpt. 48. nunc versatur difficultas in eo scire, an cognitione ætatis cadat in scientiam, & cognitionem coniuncti, vel vicini. Bart. in l. de ætate. nu. 7. ff. de min. p̄t. supponit pro constanti cadere. Ideam scripserunt Alex. in l. 1. num. 18. ff. si cert. petat. & ibidem Pūp. nu. 98. & Ripa nu. 96. Verum idem Bart. in l. de tutela. num. 1. C. de in integr. rest. mino. dubitat, sicuti & Bald. ibid. num. 2. ego sic distinguem aliquot casus.

45 Primus est, quando testis est longè & maioris ætatis quam sit is, de cuius ætate testificatur, & agitur de probanda ipsa etate præcisè, atque ita per ipsum pūtum nativitatis. Hoc in casu cognitione ætatis non cadit in consanguineo, vel vicino ex eo solo, quod consanguineus, vel vicinus sit, & hoc quidem dupli ratione. Quarum prima est, quod actus nativitatis, atque ita partus secretio fit, id est, non adhibitis testibus, vt assertur Bart. in d. l. de ætate. n. 7. ea autem quæ secreto domi geritur, non cadunt in cognitionem, & scientiam vicinorum, & affiniū, vt diximus supra. non ergo iij scire possunt tem- 46 pus præcūsum nativitatis. altera est ratio, quod actus nativitatis est momentaneus. l. Aretusa. ff. de statu hom. Atqui actus momentaneus non præsumitur cognitus his consanguineis, & vicini, ergo nec actus iste nativitatis illa minor probatur à Doctorisbus in l. 1. ff. si certū petat. qui inter alia exempla hoc commemorant, quando contractus aliquis celebratus est à vicino, vel consanguineo. nam is non præsumitur cognitus à vicino, vel consanguineo, ex quo est actus momentaneus. & in specie sic tradunt Fulg. in d. l. 1. ff. si certū petat. & Fel. in c. literis. nu. 5. de præsumpt. & huc facit doctrina Bar. in l. 1. si potest. nu. 16. vers. si vero non est consanguineus. ff. de acq. hæc. Cum dixit, quod probare volens hæredem scinisse mortem defuncti, non sufficit, quod probet, eū fuisse vicinum, sed probare etiam debet famam de illius morte in ea vicinia fuisse, ea est ratio, quia is actus mortis, de quo loquitur Bart. est momentaneus sicuti Bart. traditionem declaravit Rober. Marata in repet. l. 1. si potest. nu. 236. et si Alex. & alij, aliter Bart. explicit. alia exempla suo loco commemorabimus.

47 Secundus est casus, quādo tamen testis est vel minoris, vel eiusdem ætatis, qua est ille, de cuius ætate testimonium fert, hoc in casu siue agatur de probando ipso die nativitatis, atque ita de puncto, siue de etate ipsa, in totum non probat. ita in specie docuit Bald. in l. de tutela. nu. 2. in fine. C. de integr. restit. minor. & ibidem Salic. & idem scripserunt Fel. in c. literis. nu. 3. vers. 2. limitatur de præsumpt. Sapia in l. de ætate. n. 28. ff. de mino. Rip. in l. 1. num. 46. in ff. si certū petat. & Mascard. in lib. 2. de probationibus in conclus. 668. num. 20. ea est ratio, quia 49 dubia & probatio non recipitur. c. in præsentia. de probatio. & l. non hoc. C. unde legit. Hæc autem probatio, quæ à teste isto fit, dubia admodum est, cum scire is vere similiter non possit tempus illius nativitatis.

50 Tertius est casus, quādo tamen testis est multo maior etate illo, pro quo testificatur. & agitur de probanda etate in totum, non autem de solo pūtum nativitatis. hoc sicut in casu fatus probatur atas illa testimonio cōsanguinei; & vicini, qui dicit se id circu, quia est consanguineus, vel vicinus, ita Bald. in d. l. de tutela. nu. 2. & ibidem aperteus Sal. in ff. qui scire possum illud interpretari sunt. Declarat tamen tertius iste casus, tamen non procedat in vicino, & consanguineo, qui cum alijs non conuersabatur. nam tūc non præsumitur, quod iste sciat facta vicini, & consanguinei. ita declarant Dec. in l. 1. in tertia lectura, nu. 5. ff. si certum petat. & ibidem Ripa nu. 46. & Pūp. nu. 15. p. l. Socinum Sén. in cons. 187. nu. 22. vers. secunda via, lib. 2. & huius declarationis ea est ratio, quia præsumptio scientia cognitionis, quæ oritur ex affinitate, & consanguinitate, fundata in conuersatione, & familiariitate cessat. Declaratur secundò vt non tamen procedat in vicino vel consanguineo, qui diu fuisse abiens, ita Ale. in d. l. si potest. nu. 13. ff. de acq. hæc. & alios commemorabo infra lib. 6. præsumpt. vbi explicabo quando vicinus vel cōsanguineus præsumatur scire facta vicini, vel consanguinei, & ibidem alias declarationes, quae hue pertinent, recensabo.

Ottava est etatis probatio, quæ fieri potest, & solēt lib. 53 bro Plebani seu tamen Parochi, vt in specie scripserunt Sapia in l. de ætate. nu. 33. ff. de minor. Quintilian. Mandoſ. in commentarijs ad regulas cancellariae regul. 18. de etate pro canoniceatu. q. 10. Joseph Lud. in decis. 55. nu. 7. Sforzia de rest. in integrum. q. 37. nu. 83. & Mascard. in lib. 2. de probationibus in conclus. 672. & idem decidit Rota Romana referente Verallo in decis. 3. 14. pars prima. ego autem soleo præter Mandoſi, & sequacium traditionem distinguere duos casus. Primus est quando dicitur, an libro Plebani adhibeat fides de his quæ & conscribere consuevit eo in codice, sicuti, quando scriptis aliquem fuisse illa die a se baptizatum sua in ecclesia, adhibitis Caio, & Sempronio sponsoribus, id quod obseruatum fuisse, & Apostolorum tempore inter Christianos creditur Dionysius Areopagita in libro de ecclesiast. Hierarch. quod, & facro sancto Concilio Tridentino, Sessio. 3. c. 2. hodie sanctum est, & constitutione Regia obseruari apud Gallos audio. Hoc in casu dicendum est librum hunc fidem facere, et si priuata scriptura sit, ita Bald. in l. vlt. nu. 9. C. sine censu, & reliq. cum dicit, libros censu, & rerum emphyteuticarum ecclesie conscriptos ab ecclesiæ administratoribus probare, & sequitur Mascard. in d. conclus. 672. nu. 7. Ita etiam Salic. in l. exempl. col. 1. vers. quandoque ab officialib. C. de probat. docuit, libris prælatorum, & administratorum ecclesiast. fidem adhiberi. idem responderunt Anchæ. in cons. 44. num. 5. & Dec. in cons. 5. 96. num. 4. & idem scripsit Felin. in c. ad audienciam. num. 16. de præscript. Huc etiam facit, quod respondit Feder. de Senis in cons. 119. ad fin. cum dixit, probari aliquem esse & excusat, quando reperitur apud Plebanum descriptus in matricula excommunicatorum, non cancellatus, nec abbas. Et Fridericu fecutus est Cranet. in tract. de antiqu. temp. in octava particula prime partis princ. nu. 1. qui subiungit ex sententia Imola in cons. 110. in fine. libro Plebani probari aliquem esse vita defunctum. Nec huic sententia repugnat auctoritas Capri in cons. 57. Cum respondit, scripturam Plebani esse scripturam omnino priuatam, & properea nullam fidem facere, iuxta l. instrument. l. rationes. & l. exempl. C. de probatio. cum his similib. Et Capri fecutus est Decius in cons. 120. nu. 1. nam responderetur, Capram & Decium sequi, quādo aliquo in actu requiritur scriptura notarij, atque ita publica, sicuti in confectione testamenti, quod manu alterius conscribitur. eo enim casu verum est scripturam Plebani non sufficere, cū ei data non sit talis potestas, & officium, diversum est in casu nostro, in quo appetit pertinet.